
DELIBERAZIONE N°   X /  6004  Seduta del  19/12/2016
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Valentina Aprea 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente                   Giuseppe Di Raimondo Metallo

Il Direttore Generale  Giovanni  Bocchieri

L'atto si compone di  8  pagine

di cui 1 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLE  LINEE  GUIDA  DEGLI  INTERVENTI  DI  FORMAZIONE  CONTINUA  E
ALL’AVVIO DELLA FASE V DELLA FORMAZIONE CONTINUA



VISTA  la  l.r.  28  settembre  2006,  n.  22  “Il  mercato  del  lavoro  in  Lombardia”  e 
ss.mm.ii.;

VISTI:

• il Programma Operativo Regionale Ob. “Investimenti a favore della crescita 
e dell’occupazione” - FSE 2014-2020, Regione Lombardia, approvato con 
Decisione della Commissione C(2014) 10098 del 17 dicembre 2014;

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo;

• il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, che 
dichiara  alcune  categorie  di  aiuti  compatibili  con  il  mercato  interno  in 
applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato con particolare riferimento 
ai  principi  generali  ed alla  sezione dedicata  alla  categoria  in  esenzione 
degli aiuti alla formazione (artt.1,2,3,4,5,6,7, 8,9,10,12 e 31);

• la Decisione C(2014) 10098 del 17/12/2014 CCI 2014IT05SFOP007 “Criteri  di 
selezione delle operazioni” – Comitato di Sorveglianza 12 maggio 2015;

VISTI altresì:

• il  D.D.U.O. del 20 dicembre 2012 n. 12453 “Approvazione delle indicazioni 
regionali  per  l’offerta  formativa  relativa  a  percorsi  professionalizzanti  di 
formazione  continua,  permanente,  di  specializzazione,  abilitante  e 
regolamentata”;

• il D.D.U.O. del 19 febbraio 2013, n. 1355 “Aggiornamento della metodologia 
di calcolo del costo standard”;

RICHIAMATI:

• il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura (D.C.R. N. X/78 del 9 
luglio 2013) e il “DEFR 2016 - Aggiornamento PRS per il triennio 2017-2019” 
che promuovono una programmazione dell’offerta formativa il più coerente 
possibile  adeguata  ai  fabbisogni  del  tessuto  economico,  attraverso  una 
collaborazione strutturata con le imprese; 

• il Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 che ha previsto azioni in 
materia di formazione continua. In particolare:

1



➢ l’Asse 1  OT  8  -  “Occupazione”  Priorità  d’investimento  8v  –  l’azione 
8.6.1,  che  include  l’intervento:  “sostegno  allo  sviluppo  di  servizi  al 
lavoro  e  formativi  per  la  riqualificazione  dei  lavoratori  in  imprese 
impegnate  ad  adattarsi  ai  cambiamenti  del  contesto 
socioeconomico”;

➢ l’Asse III OT 10 – “Istruzione e formazione” - Priorità d’investimento 10iv -  
azione 10.4.2  “Azioni  di  aggiornamento  delle  competenze  rivolte  a 
tutta la forza lavoro (incluse le competenze digitali);

• la  DGR n°  X/4402  del  30/11/2015  con  la  quale  sono  state  approvate  le 
“Linee guida per l’attuazione degli interventi di Formazione continua”;

DATO ATTO  che gli  obiettivi  e le modalità operative fissate con le citate  Linee 
guida  favoriscono  l’aggiornamento  e  il  riallineamento  delle  conoscenze 
possedute e delle competenze professionali dei lavoratori a garanzia sostanziale 
dell’occupabilità e del reddito;

RILEVATA dell’esigenza di continuare a sostenere l’attuazione di progetti formativi 
elaborati  da imprese aventi  sede legale o operativa nel  territorio lombardo,  a 
favore del proprio personale;

STABILITO che:

• Regione Lombardia, in coerenza con gli orientamenti  comunitari e con la 
legislazione  nazionale  e  regionale  in  materia  di  mercato  del  lavoro, 
istruzione e formazione professionale, persegue la crescita competitiva e il 
rafforzamento del sistema produttivo lombardo sui mercati e del contesto 
territoriale  e  sociale  di  riferimento,  nel  rispetto  della  specifica  normativa 
europea in materia di aiuti di stato;

• nell’ambito degli avvisi attuativi, al fine di accertare la compatibilità dello 
strumento con la disciplina UE in materia di aiuti, il finanziamento si inquadra 
come regime in  esenzione  da notifica  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  n. 
651/2014  della  Commissione  del  17  giugno  2014  che  dichiara  alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato comune;

• le  agevolazioni  finanziarie  relative  all’iniziativa  di  cui  all’allegato  sono 
concesse,  ai  sensi  degli  artt.  da  1  a  12,  nonché ai  sensi  dell’art.  31  del 

2



Regolamento  (UE)  n.  651/2014  della  Commissione  del  17  giugno  2014, 
pubblicato  sulla  GUUE  L  187  del  26/6/2014,  dando  attuazione  ai 
finanziamenti solo a seguito della conclusione favorevole della procedura di 
comunicazione  in  Commissione  Europea  dei  singoli  atti  attuativi  di  cui 
all’art.11 Reg. (UE) 651/2014;

CONSIDERATO che:

• le citate Linee guida approvate con DGR 4402/2015 prevedono per la 
presentazione delle domande la sola modalità “a sportello”; 

• in  conseguenza  delle  profonde  trasformazioni  in  atto  che  investono  i 
modelli  organizzativi  e  imprenditoriali,  è  opportuno  orientare  i  percorsi 
formativi  oggetto  del  nuovo  avviso  di  formazione  continua  sui  temi 
dell’innovazione accrescendo l’adattabilità dei lavoratori;

RITENUTO necessario:

• approvare le modifiche alle citate Linee guida come da Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto  documento,  nella sola parte 
riguardante la procedura di presentazione dei progetti;

• dare avvio nel 2017 ad una nuova fase dell’Avviso Formazione Continua, 
detta fase V prevedendo euro 10.000.000, a valere sull’Asse 1 - Azione 
8.6.1. del POR FSE 2014/2020 sull’esercizio finanziario 2017 e dando atto 
che  lo  stanziamento  di  ulteriori  risorse  potrà  essere  disposto  con 
successivo provvedimento dirigenziale, sulla base degli esiti dell’Avviso;

• di prevedere che la nuova fase dell’Avviso Formazione Continua, detta 
fase V, sarà incentrata sui temi dell’innovazione per:

➢ sostenere le persone e le imprese nei processi di cambiamento;

➢ accompagnare i processi di riorganizzazione che si rendono necessari 
a fronte di nuovi investimenti tecnologici e l’introduzione di innovazioni 
di  prodotto/processo,  anche nell’ambito dell’art  17 quinquies  della 
l.r.30/2015 (smartworking);

➢ promuovere  lo  sviluppo  di  conoscenze  e  competenze  ad  alto 
contenuto tecnico e/o manageriali;

3



➢ favorire  approcci  e  strategie  innovative  di  sviluppo  aziendale,  di 
processo e/o di prodotto e tecnologico, con particolare riferimento 
alla diffusione dell’ICT nei processi produttivi;

PRESO ATTO che:

• per  i  provvedimenti  attuativi  connessi  agli  avvisi  di  formazione  continua 
saranno disponibili le somme a valere sull’Asse 1 - Azione 8.6.1. e Asse 3 - 
Azione 10.4.2 – POR FSE 2014-2020, che troveranno copertura nei capitoli:  
10793, 10794, 10795, 10801, 10802, 10803, 10808, 10809, 10810;

• la spesa connessa all’Avviso Formazione Continua Fase V a valere sul POR 
FSE 2014-2020,  Asse 1 –  Azione 8,6,1  ha competenza finanziaria per euro 
10.000.000 sull’esercizio 2017;

VISTA la procedura scritta attivata il 15/12/2016 e conclusa il giorno 16/12/2016 per 
la richiesta del parere della  Cabina di Regia Fondi Strutturali 2014-2020 ;

VISTO  il  parere  del  Comitato  di  valutazione  Aiuti  di  Stato  espresso  in  data  15 
dicembre 2016;

VISTA la legge regionale n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale”;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. approvare le modifiche alle linee guida di Formazione continua contenute 
nel documento “Linee guida per l’attuazione delle misure di  Formazione  
continua” di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

4



2. dare avvio nel 2017 ad una nuova fase dell’Avviso Formazione Continua,  
detta fase V prevedendo euro 10.000.000, a valere sull’Asse 1 - Azione 8.6.1. 
del POR FSE 2014/2020 sull’esercizio finanziario 2017 e dando atto che lo  
stanziamento  di  ulteriori  risorse  potrà  essere  disposto  con  successivo  
provvedimento dirigenziale sulla base degli esiti dell’Avviso;

3. di prevedere che la nuova fase dell’Avviso Formazione Continua, detta fase 
V, sarà incentrata sui temi dell’innovazione per:

• Sostenere le persone e le imprese nei processi di cambiamento;

• Accompagnare i processi di riorganizzazione che si rendono necessari 
a fronte di nuovi investimenti tecnologici e l’introduzione di innovazioni 
di  prodotto/processo,  anche nell’ambito  dell’art  17  quinquies  della 
l.r.30/2015 (smartworking);

• Promuovere  lo  sviluppo  di  conoscenze  e  competenze  ad  alto 
contenuto tecnico e/o manageriali;

• Favorire  approcci  e  strategie  innovative  di  sviluppo  aziendale,  di 
processo e/o di  prodotto e tecnologico, con particolare riferimento 
alla diffusione dell’ICT nei processi produttivi.

4. di  demandare  a  successivi  atti  l'approvazione  dei  provvedimenti  
d’attuazione degli interventi di cui al precedente punto 1, ai sensi degli artt. 
da 1 a 12, nonché ai sensi dell’art. 31 del Regolamento (UE) n. 651/2014  
della Commissione del  17 giugno 2014, pubblicato sulla GUUE L 187 del  
26/6/2014; 

5. di stabilire l’erogazione dei finanziamenti solo a seguito della conclusione  
favorevole della procedura di comunicazione in Commissione Europea dei 
singoli atti attuativi di cui all’art.11 Reg. (UE) 651/2014; 

6. di  stabilire  che  con  successivi  atti  è  individuato  il  responsabile  degli  
adempimenti di cui all’art 52 Legge 234/2012;

7. di  disporre  la  pubblicazione  integrale  della  presente  deliberazione  sul  
Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Lombardia  e  sul  sito  web  della  Direzione  

5



Generale Istruzione Formazione e Lavoro;

8. di disporre inoltre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013.

   IL SEGRETARIO
FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6



Allegato 1 

 

Modifiche alle “Linee guida per l’attuazione delle misure di Formazione continua” di cui alla DGR 

4402/2015 

 

Il seguente paragrafo  

 

“Procedura di presentazione e valutazione dei progetti 

I progetti sono presentati dai soggetti attuatori tramite il sistema SIAGE, nell’ambito di una finestra di 

candidatura secondo le tempistiche definite dagli avvisi. La procedura di ammissione al finanziamento dei 

progetti è con modalità “a sportello” per la presentazione delle domande sino all’esaurimento delle risorse 

disponibili. I provvedimenti definiscono le modalità con cui presentare i progetti in overbooking. 

[…invariato]” 

 

è così sostituito  

 

“Procedura di presentazione e valutazione dei progetti 

I progetti sono presentati dai soggetti attuatori tramite il sistema SIAGE. 

Gli avvisi definiscono: 

 le finestre di candidature e le relative tempistiche per la presentazione e la realizzazione dei progetti; 

 le procedure e le modalità di presentazione delle domande per l’ammissione a finanziamento dei progetti.  

[…invariato] 

 

 

 


